II. Allorchè ragionammo delle abusive alienazioni de' feudi (2) vedemmo che le medesime per l' assenza degl' imperatori, o per la debolezza dei re d' Italia, finchè Lottario non le abolisse, aveano effetto quando il feudatario distraente avesse discendenti, altrimenti in loro mancanza erano rivate, ed i feudi distratti ritornavano al signore diretto, ed erano tollerate purchè si facessero per metà ed anche talvolta per intero, secondo le particolari costumanze de' luoghi, e con darsi ora *ad proprium* ora *ad libellum*. Rilevammo altresì, che per non alterarsi la qualità del feudo e del servizio annessovi, i feudi dell'ordine superiore non poteano trasferirsi al feudatario del grado inferiore, e che per non pregiudicarsi la reversione al signore diretto n' erano escluse le chiese, la successione delle quali non viene mai a mancare. Osservammo ancora, che in occasione di tali alienazioni i signori proprietari in segno del loro diretto dominio riscuotevano alcune prestazioni dette *laudationes*, e per un anno aveano la prelazione sulla vendita già stabilita per lo stesso prezzo tra le parti convenute. Vedemmo parimenti, che non si dava feudo senza investitura e senza giuramento di fedeltà e senza esserne il possessore riconosciuto dal signore diretto, in morte del quale

(1) « Volentes igitur comites, barones et nobiles comitatus, baronias, et feuda tenentes a curia nostra, comitatibus, baronis, et feudis ipsis longius solito posse gaudere, et eorum emergentibus pro tempore necessitatibus absque nostrorum laesione jurium subvenire intuitu servitorum, quae dominis regibus Siciliae praedecessoribus nostris, et nobis devotione non modica contulerunt, et conferre poterunt in futurum, constitutiones divi augusti imperatoris Friderici, proavi nostri praedicti, per quas feudorum alienationes sunt inhibitae, corrigentes, statuimus, quod comes, baro nobilis, seu feudatarius quilibet feuda tenens a curia nostra, seu quamdam partem feudi absque permissione, seu licentia celsitudinis nostrae feudum suum integrum, seu quotam partem praedictam possit pignorare, vendere, donare, permutare, et in ultimis voluntatibus relinquere, seu legare. » Cap. regni Siciliae, cap. *Volentes*, lib. 3, cap. 28, in princip.

(2) Capitolo V della prima parte di questa Dissertazione, § 5 et seq.

erano perciò i feudatari obbligati di rinnovare il giuramento di fedeltà e la investitura entro un anno ed un giorno, altrimenti decadevano dal feudo, ed il medesimo obbligo correva quando il feudatario successore subentrava al suo predecessore, e, se mancava, incorreva nella stessa pena di caducità. Finalmente dichiarammo che, sebbene nei ducati, marchesati e contadi, ch' erano dignità dello stato, i possessori si usurpassero la facoltà di tramandarli ai loro discendenti, pure l'imperator Federico I ne proibì ogni divisione, e volle che tali dignità pervenissero ai successori intere ed individue, affinché colle tante divisioni e suddivisioni non si rendesse più difficile la loro reversione in beneficio dello stato.